

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2024

**AED-01 : EXPORT PROCEDURES AND
DOCUMENTATION**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any **four** questions including
Question No. 7 which is compulsory.

1. Do you think that foreign trade is important for India ? Discuss and highlight the major markets for India. 8+4

2. State the commercial documents which are required for shipment of products from India. Discuss the features of commercial invoice and bill of lading. 3+9

3. What is Documentary Credit ? Discuss the mechanism of realising payment under letter of credit arrangement. 3+9
4. What is Post-Shipment Finance ? Explain various post-shipment finances available to Indian exporters. 4+8
5. Describe various chartering practices with suitable examples. 12
6. Explain various kinds of perils with examples. 12
7. Write short notes on any *two* of the following : 7+7
 - (i) International Contract Terms
 - (ii) Duty Drawback Scheme
 - (iii) Role of Export-Import Bank of India
 - (iv) Tramp Shipping Services

AED-01**स्नातक उपाधि कार्यक्रम****(बी. डी. पी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2024****ए. ई. डी.-01 : निर्यात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण***समय : 2 घण्टे**अधिकतम अंक : 50*

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जिनमें प्रश्न**संख्या 7 शामिल है जो अनिवार्य है।**

1. क्या आप समझते हैं कि विदेशी व्यापार भारत के लिए
अनिवार्य है ? व्याख्या कीजिए और भारत के लिए
प्रमुख बाजारों का उल्लेख कीजिए। 8+4

2. भारत में निर्यात किए जाने वाले उत्पादों के लिए आवश्यक व्यापारिक प्रलेखों का उल्लेख कीजिए।
व्यापारिक बीजक और बिल ऑफ लेडिंग की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 3+9
3. प्रलेखीय साख क्या है ? साख पत्र व्यवस्था के अंतर्गत भुगतान प्राप्त करने के लिए क्रियाविधि की व्याख्या कीजिए। 3+9
4. पोत लदानोत्तर वित्त क्या है ? भारतीय निर्यातकों को उपलब्ध विभिन्न पोत लदानोत्तर वित्तों का वर्णन कीजिए। 4+8
5. उदाहरण के साथ विभिन्न चार्टर प्रथाओं का विवेचन कीजिए। 12
6. जोखिम के विभिन्न प्रकारों का उदाहरण के साथ वर्णन कीजिए। 12

7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ
लिखिए :

7+7

- (i) अंतर्राष्ट्रीय अनुबंध शब्दावलियाँ
- (ii) शुल्क वापसी योजना
- (iii) भारतीय निर्यात-आयात बैंक की भूमिका
- (iv) ट्रांप जहाजी सेवाएँ

x x x x x x x